P. 27, l. 2. *λαϊκῆς ἀπιστίας*] Hoc est laou ἀπίστου, qui eo velo ab adyto introspicendo arcebatur. POTT.

27, 8. *ἐπακούει*] Congruentius *ἐπακούη* vulg. Platonis edit. Eadem mox οὐκ ἂν δύνωνται ἀπρὶξ τῶν χειρῶν λαβέσθαι. A. SYLB.

27, 14. *πρόσωπον*] Sic superius Paedag. I, 7. p. 132. *πρόσωπον δὲ τοῦ θεοῦ ὁ λόγος, ᾧ φωτίζεται ὁ θεὸς καὶ γνωρίζεται*. Ubi conf. annotata. POTT.

27, 22. *τετράδος διαθηκῶν*] Quatuor foedera vocare videtur quae cum Adamo, Noacho, Abrahamo et Moysae inita sunt. POTT.

27, 23. *τετράγραμμον*] H. *τετραγράμματος* ex Philone p. 456. et mox 'Iaou pro 'Iaou. Ad vulg. prononciationem magis accederet 'Iaou. SYLB.

Gr. ἀτὰρ καὶ τὸ τετράγραμμον ὄνομα τὸ μυστικόν, ὃ περιέκειτο οἷς μόνοις τὸ ἄδύτον βάσιμον ἦν, λέγεται δὲ Ἰαού. D. Hieronymus ad Fabiolam de veste sacerdotali "Octava est lamina aurea, in qua scriptum est nomen Dei Hebraicis quatuor litteris Jod He Vau He, quod apud illos ineffabile nuncupatur. Haec super pileolum lineum in pontifice additur, ut in fronte vitta hyacinthina constringantur." Idem ad Marcellam epist. 136. "In Graecis libris repertum non intelligentes PIPi legere consueverunt;" ut apud Procopium nunc etiam legimus. Theodoretus 9, 15. in Exodum, τοῦτο δὲ παρ' Ἑβραίοις ἀφραστον ὀνομάζεται, ἀπειρήτως γὰρ παρ' αὐτοῖς διὰ τῆς γλῶττης προσφέρεται. γράφεται δὲ διὰ τῶν τεσσάρων στοιχείων, διὸ τετράγραμμον αὐτὸ λέγουσι. καλοῦσι δὲ αὐτὸ Σαμαρεῖται μὲν Ἰαβὲ, Ἰουδαῖοι δὲ Ἰαώ. Auctor commentariorum in Psalmos apud Hieronymum legi posse ait Iaho, scribens in Psalm. 8. Irenaeus 1, 34. Iao numerari ait inter nomina Dei. Macrobius Saturnal. 1, 18. profert oraculum Apollinis,

Φράξο τὸν πάντων ὑπατον θεὸν ἔμμεν Ἰαώ.

Diodorus lib. 1. Epiphan. haeres. 26. At P. Galatinus De arcanis cathol. verit. 2, 10. notat nomen hoc eisdem literis constare, ex quibus tria tempora verbi substantivi componuntur. Et sic apud eos sonant יהוה *hāyah*, id est, *fuit*; הוה *hove*, quod significat, *est*; יהיה *Iihie*, id est, *erit*: ut earundem scilicet personarum aeternitas pateat; Patrem scilicet, Filium, et Spiritum sanctum semper fuisse, esse et fore. G. Genebrardus alterum Theodreti locum ex Polymorpho profert lib. 1. De Trinit., et ait illa Graecorum profanorum loca de Iao Clementi occasionem dedisse ut observaret illud sonare Ἰαού lectionem ejus non aliunde petendam quam a Mose, cui primum tam praeclari vocabuli facta est revelatio. Ei a Domino quod nomen esset ipsi percontanti, responsum est יהימ *Ehie, qui sum. Ehie misit me ad vos.* Deus prima persona usus est; Moses cum alios alloqueretur per tertiam expressit יהוה *Iehue*, aut יהיה *Iihie*. In Chronologia idem pronuntiarum posse docet *Iahue*, sed semper pronuntiasse Adonai cum veteres, tum recentes doctos, praeter unum sanctum Pagninum, si modo ab haereticis non sit corruptus, qui vocem peregrinam *Jehova* primus confinxit. COL.